
 

REGIONE PIEMONTE
C.O.N.I.S.A - VALLE DI SUSA

 
Verbale di Deliberazione

del Consiglio di Amministrazione
del C.O.N.I.S.A - VALLE DI SUSA

 
N. 30 DEL 29-06-2020

 
 OGGETTO: APPROVAZIONE TERZA VARIAZIONE E APPLICAZIONE

PARZIALE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO
2019 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 ESERCIZIO
2020 E CONTESTUALE ADEGUAMENTO DEL PIANO
PROGRAMMA - AZIONE CON I POTERI DELL'ART. 175,
COMMA 4, D.LGS. 18.08.2000 N. 267 E DELL'ART. 20,
COMMA 2, LETTERA J) DELLO STATUTO CONSORTILE

 
L'anno duemilaventi addì ventinove del mese di Giugno, alle ore 10:30, nella Sala riunioni
della Sede Municipale della Città di Avigliana P.za Conte Rosso n. 7, il Consiglio di
Amministrazione, regolarmente convocato ai sensi dell’art. 21, comma 2, dello Statuto
Consortile, si è riunito con l’intervento dei signori:
 
Cognome e Nome   Presenti Assenti
       
BARBARINO PAOLA PRESIDENTE X
AUDISIO LUISELLA VICE PRESIDENTE X
FOSSATO
ALESSANDRO COMPONENTE X

       
Presenti - Assenti   3 0
 
Assume la presidenza la PAOLA BARBARINO.
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO, DOTT. LIVIO SIGOT.
 
Partecipa alla seduta, con voto consultivo il Direttore del Consorzio, Dott.ssa ANNA MARIA
ABBURRÀ, ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile.
 
Partecipa alla seduta, senza diritto di voto, il Responsabile di Area Amministrativa-
Finanziaria, Dott. PAOLO ALPE.
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA.

 



 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
 

richiamata la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 26/A/2019 del 19/12/2019 con la quale è
stato approvato il Piano Programma 2020/2022;
 
richiamata la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 27/A/2019 del 19/12/2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizi 2020 - 2022;

            richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8/2020 del 27/01/2020, con
la quale è stato approvato il PEG per il triennio 2020/2022; 

richiamata la propria deliberazione nr. 22 del 31.03.2020 con la quale è stata approvata la prima
variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022 – Esercizio 2020 – e contestuale adeguamento del
Piano Programma – Azione con i poteri dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell’art.
20, comma 2, lettera J) dello Statuto Consortile, debitamente ratificata dall’Assemblea Consortile
con deliberazione nr. 5/A/2020 del 21/05/2020;
 
richiamata la propria deliberazione nr. 24 del 04.05.2020 con la quale è stata approvata la seconda
variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022 – Esercizio 2020 – e contestuale adeguamento del
Piano Programma – Azione con i poteri dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell’art.
20, comma 2, lettera J) dello Statuto Consortile, debitamente ratificata dall’Assemblea Consortile
con deliberazione nr. 6/A/2020 del 21/05/2020;
 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile nr. 3/A/2020 in data 21/05/2020 con la quale
è stato approvato il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2019;
 
atteso che il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019 si è chiuso con un risultato di amministrazione
al 31.12.19 pari ad Euro 1.655.033,22 = di cui Euro 359.173,49 parte vincolata, Euro 99.194,11
parte accantonata, Euro 38.566,76 parte destinata agli investimenti ed € 1.158.098,86 parte
disponibile;
 
visti gli artt. 186 e 187 D.Lgs. 18.08.00 n. 267 e s.m.i.;
 
ravvisata la necessità di iscrivere a Bilancio – Esercizio 2020 - la quota del risultato di
amministrazione destinata agli investimenti pari a Euro 38.566,76.= ai sensi dell’art. 187, comma 2,
del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
 
ravvisata, altresì, la necessità di iscrivere a Bilancio – Esercizio 2020 - una quota parziale della
parte vincolata pari a € 44.000,00 e una quota parziale della parte disponibile pari a Euro
18.000,00.= del risultato di amministrazione 2019, ai sensi dell’art. 187, comma 2, lettera d) del
D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e di demandare l’applicazione delle restanti parti a eventuali successive
variazioni;
 
dato atto che tali somme vengono destinate a rimpinguare gli interventi della spesa che risultano
carenti, elencati nel prospetto allegato;
 
richiamato l’art. 3, del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito, con modificazioni nella legge 07/12/2012
n. 213, che alla lettera h) dispone che, nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni
disciplinate dagli articoli 195 (utilizzo di entrate a specifica destinazione) e 222 (anticipazione di
tesoreria) del D.Lgs 267/2000, l’avanzo di amministrazione non può essere utilizzato;
 
dato atto che il Consorzio non si trova, al momento dell’adozione del presente atto, in nessuna delle
situazioni sopra indicate;
 
atteso che con determinazione nr. 2251 del 03.12.2019 del Direttore della S.C. Provveditorato



dell’A.S.L. TO3 è stata aggiudicata la concessione della gestione dei servizi per persone con
disabilità (RAF e CST di S. Antonino di Susa) e adeguamento dei relativi immobili a favore della
Cooperativa Sociale Il Sogno di una cosa Onlus, con sede legale in Collegno, Via Crispi n. 9, a
seguito di esperimento di gara interaziendale a procedura aperta;
 
dato atto che tale aggiudicazione è stata recepita con determinazione dirigenziale del Con.I.S.A.
“Valle di Susa” n. 102 del 10/06/2020 e dichiarata efficace e che continua ad essere in itinere la
procedura per la sottoscrizione del contratto di concessione che si prevede di concludere entro la
fine del mese di settembre 2020;
 
dato atto che, in sede di predisposizione del bilancio di previsione, la spesa iscritta sui relativi
capitoli, pari ad € 223.000,00 complessivi, era stata quantificata sulla base delle condizioni
contrattuali di cui ai contratti rep. nr. 81 del 30.07.2015 (CST) e rep. nr. 82 del 30.07.2015 (RAF)
nonché delle relative appendici e copriva i costi dei primi tre mesi dell’anno 2020;
 
successivamente, con la seconda variazione di bilancio, gli stanziamenti di spesa sono stati
integrati per coprire altri due mesi (fino al 31 maggio) tuttavia, in considerazione dei motivi addotti,
 occorre integrare tale spesa per ulteriori quattro mesi, incrementando altresì la voce di entrata
relativa alla parte di rimborso da parte dell’Asl TO3 (70% di rimborso sulla spesa del CST
attualmente fatturata interamente al Consorzio come da precedenti accordi) e quella afferente alla
compartecipazione degli utenti; 
 
richiamata la nota prot. 103651 del 18.06.2020, pervenuta in data 22.06.2020, con la quale la
Prefettura di Torino, nelle more dell’espletamento delle procedure di gara per l’accoglienza dei
cittadini stranieri richiedenti asilo per il prossimo biennio, ha chiesto la disponibilità al Consorzio, di
prolungare la durata dei rapporti contrattuali in essere, fino al 30.09.2020, alle medesime condizioni
di quelle attuali;
 
vista la determinazione del Responsabile di Area Minori, Famiglie e Adulti nr. 62/20 del 02/04/2020,
con la quale si conferiva un affidamento temporaneo, per il periodo Aprile – Giugno 2020, al R.T.I.
formato da Cooperativa Sociale P.G. Frassati – Strada della Pellerina N. 22/7 – Torino quale
capogruppo mandataria e Cooperativa sociale O.R.S.O. – Via Bobbio n. 21/a – Torino quale
mandante, per la gestione del servizio di accoglienza diffusa di cittadini stranieri richiedenti asilo, a
seguito di rinegoziazione dell’importo pro die e pro capite per ciascun soggetto, come da
precedente richiesta della Prefettura di Torino;
 
considerato che, ai fini di dare attuazione alla nuova richiesta della Prefettura di Torino prot. nr.
103651 del 18.06.2020, occorre procedere all’iscrizione a bilancio dell’ulteriore somma di €
138.736,00 così allocata:

-        in entrata sul Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 101, Capitolo 10;
-        in uscita:

o   Euro 136.344,00 sulla Missione 12, Programma 4, Tit. 1, Macroagg. 103 (Cap.
PEG 1125);
o   Euro     1.750,00 sulla Missione 12, Programma 4, Tit. 1, Macroagg. 101 (Cap.
PEG 900);
o   Euro         466,00 sulla Missione 12, Programma 4, Tit. 1, Macroagg. 101 (Cap.
PEG 900.1);
o   Euro         176,00 sulla Missione 12, Programma 4, Tit. 1, Macroagg. 102 (Cap.
PEG 900.2)

del Bilancio di Previsione 2020/2022 - Esercizio 2020;
 

richiamata la nota del 23/04/2020 con la quale il Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà
Civili e l’immigrazione- Autorità Responsabile FAMI – ha chiesto la disponibilità al Consorzio alla
proroga del Progetto “Cose dell’altro Mondo” Prog. 1440 - Avviso “Potenziamento della capacità



ricettiva del sistema di seconda accoglienza dei Minori Stranieri non Accompagnati (MSNA)” fino al
31.12.2020;
 
richiamato il contratto rep nr. 90/2017 del 30.10.2017 per la gestione di comunità di seconda
accoglienza per minori stranieri non accompagnati – periodo 16.10.2017 – 15.10.2019 e successive
appendici;
 
considerato che, ai fini di dare attuazione alla nuova richiesta del Ministero dell’Interno –
Dipartimento per le Libertà Civili – Autorità Responsabile FAMI, occorre procedere all’iscrizione a
bilancio dell’ulteriore somma di € 143.570,01 così allocata:

-       in entrata sul Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 101, Capitolo 10;
-       in uscita:

o   Euro 130.000,00 sulla Missione 12, Programma 2, Tit. 1, Macroagg. 103 (Cap.
PEG 1100.1);
o   Euro     10.000,00 sulla Missione 12, Programma 4, Tit. 1, Macroagg. 101 (Cap.
PEG 900);
o   Euro         3000,00 sulla Missione 12, Programma 4, Tit. 1, Macroagg. 101 (Cap.
PEG 900.1);
o   Euro         570,01 sulla Missione 12, Programma 4, Tit. 1, Macroagg. 102 (Cap.
PEG 900.2)

del Bilancio di Previsione 2020/2022 - Esercizio 2020;
 
richiamata la convenzione con la Città Metropolitana per la realizzazione di attività d’interesse
comune nell’ambito del Progetto Alcotra 2014-2020 – PITER “COEUR’ALP” - “COEUR
SOLIDAIRE”, Prog. Nr. 3926 relativamente alla progettazione ed erogazioni di servizi sperimentali,
approvata con propria deliberazione nr. 25 del 04.05.2020, convenzione che prevede
l’assegnazione della somma di € 20.000,00 al Con.I.S.A. “Valle di Susa” da parte della Città
Metropolitana;
 
considerato che la somma di € 20.000,00 va iscritta in entrata sul Titolo 2, Tipologia 101, Categoria
102, Capitolo 130 ed allocata, in uscita, nel seguente modo:

-        € 4.000,00 sulla Missione 12 Programma 1 Titolo 1, Macroaggregato 103 (Cap PEG
470);
-       € 16.000,00 sulla Missione 12 Programma 7 Titolo 1, Macroaggregato 104 (Cap PEG
1290);
 

ritenuto pertanto di provvedere alle conseguenti variazioni di Bilancio come da prospetto allegato;
 
dato atto che la relativa operazione finanziaria trova adeguamento nel Piano Programma;
 
visti:

n l’art. 175 del T.U.E.L. (D.Lgs. 18/08/00 n. 267);
n l’art. 30 del vigente Regolamento Consortile di Contabilità;

 
ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d’urgenza ai sensi degli artt. 175, comma
4, D.Lgs. 18.08.00 n. 267 e 20, comma 2, lettera J) dello Statuto Consortile al fine di garantire
l’attività istituzionale del Consorzio, sottoponendolo alla ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell’Assemblea Consortile nella prima seduta utile e comunque entro 60 giorni;
 
dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui all’art. 49,
comma 1, del T. U. E.L. (D.Lgs. 18/08/00 n. 267), in ordine alla regolarità tecnica e contabile da
parte del Responsabile del Servizio Amministrativo e del Responsabile del Servizio Finanziario
nonché il parere favorevole del Revisore dei Conti;
 



con votazione unanime favorevole espressa in forma palese
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA
 

1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;
 
2) di autorizzare ed approvare, ai sensi degli artt. 175, comma 4, D.Lgs. 18.08.00 n. 267 e 20
comma 2, lettera J) dello Statuto Consortile, la suddetta variazione di bilancio, secondo il prospetto
allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
3) di dare atto che l’operazione finanziaria trova adeguamento nel Piano Programma e risulta
abilitata dall’ art. 175   del T.U.E.L. (D.Lgs. 18/08/00 n. 267 e s.m.i.) e   dall’art. 30 del vigente
Regolamento di Contabilità;
 
4) di dare atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui all’art.
49, comma 1, del T.U.E.L. (D.Lgs. 18/08/00 n. 267), in ordine alla regolarità tecnica e contabile da
parte del Responsabile del Servizio Amministrativo e del Responsabile del Servizio Finanziario
nonché il parere favorevole del Revisore dei Conti.
 
 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
PAOLA BARBARINO DOTT. LIVIO SIGOT

 
[ ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 

  IL SEGRETARIO
  DOTT. LIVIO SIGOT

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


